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Poverený rektor Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika (AOS) doc. Ing. Pavel Nečas, PhD. ocenil v ten-
to deň prácu učiteľov, ktorí formujú študentov po odbornej 
i líderskej stránke za prácu, ktorou napĺňajú poslanie aka-
démie, vysokoškolskej vojenskej inštitúcie. Potvrdil, že 
práca učiteľa, pedagóga ale i veliteľa je náročná, že si 
vyžaduje kompetentnosť, vysokú kvalifikovanosť, odbor-
nú dynamickosť. Vyzdvihol prácu učiteľov, pretože je plne 
previazaná s profesionálnym prístupom k plneniu úloh od-
bornej vojenskej prípravy študentov.

Za dlhoročnú prácu pri budovaní a rozvoji vojenského 
vysokého školstva, za významný prínos v oblasti vzdelá-
vania a vedy udelil poverený rektor 

- pamätnú medailu Za rozvoj AOS prof. Ing. Vojtechovi 
Jurčákovi, CSc. a doc. Ing. Petrovi Spilému. PhD., 

- plaketu J. Á. Komenského 1. stupňa doc. Ing. Pavlovi 
Bučkovi, CSc., doc. RSDr. Ladislavovi Laščekovi, CSc., 

- plaketu J. Á. Komenského 2. stupňa doc. Ing. 
Ľubomírovi Andrášovi, PhD. a doc. Ing. Zdeňkovi 
Matouškovi, PhD. ďalej udelil 

- plaketu J. Á. Komenského 3. stupňa Ing. Júliusovi 
Baráthovi, PhD. a Mgr. Dušanovi Litvovi, PhD.

Prorektor pre vzdelávanie AOS doc. Ing. Pavel Bučka, 
CSc. udelil ďakovný list pedagogickým a nepedagogic-
kým zamestnancom: 

- za dlhoročnú úspešnú pedagogickú činnosť Ing. Viere 
Frianovej, Ing. Emilovi Hrivňákovi, PhD., Ing. Ondrejovi 
Kredatusovi, PhD., PhDr. Jaroslavovi Nekorancovi, PhD., 

- za dlhoročnú podporu vysokoškolského vzdeláva-
nia Ing. Milanovi Majerkovi, Miroslavovi Michalovičovi, 

Ing. Petrovi Paulínymu,
- za dlhoročný prínos v oblasti ďalšieho vzdelávania Ing. 

Dušanovi Mesárošovi.
V hlavnom prejave prorektor pre vzdelávanie vyzdvihol 

Deň učiteľov v spojitosti s odkazom Komenského. Uviedol, 
že s nastupujúcou érou globálnej ekonomiky musí napre-
dovať aj globálne chápanie pedagogiky ako systému, že 
k dnešným hodnotám dynamiky a pokroku patria predo-
všetkým znalosti, vzdelanosť a schopnosti. Preto AOS pri 
formovaní mladých ľudí na kariéru profesionálneho vo-
jaka, dôstojníka pripravuje nové študijné programy, aby 
vojaci boli dobre teoreticky fundovaní, vysoko kvalifikovaní 
a plne kompetentní pre službu v OS SR. Povedal, že vý-
kon služby je v 21. storočí charakterizovaný spôsobilosťou 
účinne spolupracovať a efektívne využívať nadobudnuté 
vedomosti a vojensko-odborné spôsobilosti v mnohoná-
rodných operáciách. "Dobrá príprava a  kvalifikovanosť 
vždy bola a bude aj v ozbrojených silách základom úspe-
chu. Kto chce byť úspešný, musí byť nielen odborne 
vzdelaný, ale taktiež dôsledný, pracovitý, cieľavedomý 
a byť schopný tímovej práce", dodal prorektor pre vzdelá-
vanie doc. Bučka.

V závere zhromaždenia vystúpila predsedníčka 
Akademického senátu AOS doc. PhDr. Mária Petrufová, 
PhD., ktorá začrela do odkazu Komenského, ako do 
„dielne ľudskosti“, poukázala na prácu pedagóga, ktorý 
„by  mal robiť všetko v znamení dobrej žatvy“ a na zmy-
sel času v hľadaní nových koncepcií práce, didaktických 
a výchovných postupov vo využívaní nových poznatkov 
21. storočia. 

-hg-

Slávnostné zhromaždenie AOS ku Dňu učiteľov

Pri príležitosti Dňa učiteľov a 420. 
výročia narodenia európskeho pedagóga 
a humanistu Jána Ámosa Komenského 
sa uskutočnilo slávnostné zhromaždenie 
učiteľov, študentov, profesionálnych 
vojakov a zamestnancov Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika.
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V tomto čísle: Editoriál

O knihách, pokroku 
a našej voľbe.

Ešte pred pár rokmi sme sa 
učili klasickú slovenskú literatúru 
aj cez diela Kollára, Sládkoviča, 
Hviezdoslava, Kukučína tak, 
že sme listovali v učebniciach, 
hľadali sme diela týchto 
autorov v knižniciach, čítali sme 
generáciami ošúchané, rokmi 
opotrebované knihy a tak sme 
sa zoznamovali so Slávy dcérou, 
Detvanom, Marínou, Hájnikovou 
ženou a ďalšou slovenskou 
klasikou. Vývoj ale nezastavíš. 
Dnes je možné stiahnuť si 
z internetu  viac ako sto prvých 
diel slovenskej literatúry.  Je tu 
doba informačných a moderných 
komunikačných technológií 
a počítačov. Knihy sa digitalizujú, 
vychádzajú v elektronickej 
podobe, sú dosiahnuteľné 
na internete. Prechádzajú od 
tlačenej podoby k elektronickej. 

Žijeme  dobu, ktorá ponúka 
klasické a nové vynálezy, a to 
jednak tlačené knihy, za čo 
vďačíme Guttenbergovi 
a nachádzame ich v knižniciach 
a tiež e-knihy, ktoré sa ponúkajú 
cez internet. Vynálezy ale menia 
ľudí, čo vyplýva z výroku 
francúzskeho sociológa 
Georgesa Elgozyho: „ najväčšie 
ľudské vynálezy sú – kníhtlač, 
ktorá viedla k rozšíreniu 
kníh a poznania a televízia, 
ktorá ľudí odnaučila čítať.“ 

 Knihy sú nám k dispozícii 
stále, či už hovoríme o tlačenej, 
či o elektronickej knihe,  o knihe 
odbornej, o učebnici, o beletrii, 
o kuchárskych knihách, 
o knihách domácich autorov 
či o svetovej knižnej tvorbe. 

Veľmi dostupná však  je aj  
televízia.

Nuž vyberte si. 

Pozitívne je už i to, 
že máme možnosť voľby.

-hg-

• Slávnostné zhromaždenie 
AOS ku Dňu učiteľov

• Návšteva náčelníka 
GŠ OS SR v AOS

• INTEROPERABILITA 2012

• Vedecká rada AOS 
schválila návrhy ďalších 
študijných programov

• Ruskí hostia v AOS

• Akademická knižnica 
AOS a 13. ročník Týždňa 
slovenských knižníc

• Krátko zo života kurzov:

- Národný krízový 
manažment v praxi

- Otvorenie 15. ZVŠK

- Manažment ochrany 
životného prostredia

- Nový kurz na ISOCu

- Predkvalifikačný 
a udržiavací výcvik riadiacich 
letovej prevádzky v AOS

• Hlásia sa na 
štúdium na AOS

• Mládež v uniformách na 
Kvetnú nedeľu v Katedrále 
sv. Šebastiána

• Akcie na apríl 2012

• Prírastky knižničného 
fondu AK AOS

• Športový deň rektora AOS

• Majstrovstvá AOS 
v stolnom tenise

• Výcvikový deň kadetov
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Zúčastnil sa akcií organizovaných podriadenými zložkami gen. štábu. 
Piatkové dopoludnie venoval Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika. 

Deň začal pracovnými raňajkami s prorektorom pre vzdelávanie doc. Ing. 
Pavlom Bučkom, CSc. a pracovné stretnutie pokračovalo v kancelárii rektora 
už aj za účasti povereného rektora doc. Ing. Pavla Nečasa, PhD. a náčelníka 
Odboru personálneho manažmentu Štábu pre podporu operácii GŠ OS SR 
plk. Ing. Emila Hvastu. 

Obsahom rokovania bol široký okruh otázok od obsadenia funkcie rekto-
ra, vytvorenia funkcie zástupcu rektora - profesionálneho vojaka až po kurz 
národnej bezpečnosti, odborné a kariérne kurzy, jazykovú prípravu kadetov 
a predovšetkým začlenenie VODK do bakalárskeho štúdia s posilnením líder-
skej schopnosti absolventov akadémie. 

V závere pracovného rokovania v AOS odovzdal genmjr. Vojtek poverené-
mu rektorovi doc. Nečasovi Pamätnú plaketu náčelníka GŠ OS SR.  

 Ing. Peter Fianta    
foto: -ds-

Návšteva náčelníka Generálneho štábu OS SR v AOS
Náčelník Generálneho štábu 

Ozbrojených síl SR generálmajor 
Ing. Peter Vojtek strávil v objek-
te AOS dva dni (29.  - 30. marca 
2012).

Konferencia sa koná každý rok 
v jednej z krajín – Česká republika, 
Slovensko, Rakúsko a nadväzuje 
na spoluprácu, ktorá sa zrodila ešte 
v roku 1996 v sérii spoločných cvičení 
pod názvom Dobré susedstvo. 

Cieľom Interoperability 2012 bolo 
nastoliť a prediskutovať aktuálne 
problémy budovania štruktúr a  spô-
sobilostí ozbrojených síl v meniacom 
sa bezpečnostnom prostredí 21. sto-
ročia. Tematicky bola rozdelená 
do dvoch častí. Prvá sa zaoberala 
vojenskými reformami vo svetle dyna-
mického bezpečnostného prostredia, 
národnými ambíciami a reštrikciou 
obranných rozpočtov. Druhá časť 
konferencie sa zamerala na budova-
nie spôsobilostí ozbrojených síl na 
vedenie neregulárneho ozbrojeného 
konfliktu. Konferencie sa zúčastnilo 
33 profesionálnych vojakov z Českej 
republiky, Rakúska a Slovenska. 

Hosťami konferencie boli rumunskí 
študenti, ktorí sú v AOS na študijnom 
pobyte v rámci programu Erasmus. 

Konferenciu otvoril prorektor pre 
vzdelávanie AOS doc. Ing. Pavel 
Bučka, CSc., ktorý privítal českú

Interoperabilita 2012 
"Aktuálne problémy reformy ozbrojených síl" bola hlavná téma 

14.  medzinárodnej konferencie "Interoperabilita 2012", ktorú organi- 
zovala Katedra bezpečnosti a obrany Akadémie ozbrojených síl generála 
M. R. Štefánika. 

delegáciu na čele s rektorom 
Univerzity obrany z Brna prof. Ing. 
Rudolfom Urbanom, CSc., rakúsku 
delegáciu, 
vedenú pplk. gšt. Thomasom 
Fronekom a slovenskú delegáciu 
z Katedry bezpečnosti a obrany AOS 
vedenú prof. Ing. Miroslavom Žákom, 
DrSc. Záver konferencie tvorila pes-
trá diskusia, ktorá sa týkala formátu 
jej budúcich ročníkov. 

-hg- 
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-  členov skúšobných komisií,
-  návrh bakalárskeho študijného programu 
Bezpečnosť a obrana štátu študijného 
odboru 8.4.4 národná a medzinárodná 
bezpečnosť,

- návrh inžinierskych  študijných programov
Vojenské spojovacie a informačné 
systémy študijného odboru 8.4.6 vojen-
ské spojovacie a informačné systémy, 
Manažment   obranných zdrojov študijné-
ho odboru 8.4.2 ekonomika a manažment 
obranných zdrojov, Výzbroj a technika 
ozbrojených síl študijného odboru 8.4.3  
výzbroj a technika ozbrojených síl,

Vedecká rada AOS 
schválila návrhy ďalších študijných programov
Riadne zasadnutie Vedeckej rady Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 

sa  uskutočnilo 28. 2. 2012. V zmysle § 12 ods. 1 zákona NR SR č. 131/2002 Z. z. 
o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov VR schválila:

- návrh magisterského študijného programu Bezpečnosť a obrana štátu študijného odboru 8.4.4 národná 
a medzinárodná bezpečnosť,

- návrh doktorandského študijného programu Manažment obranných zdrojov študijného odboru 8.4.2 ekonomika 
a manažment obranných zdrojov a študijného programu Výzbroj a technika ozbrojených síl študijného odboru 8.4.3 
výzbroj a technika ozbrojených síl.

          Ing. Nina Jakubová

Pracovnú návštevu Akadémie ozbrojených síl (AOS) absolvovali 
21. marca 2012 novovymenovaný pridelenec obrany Ruskej federácie 
v Slovenskej republike plk. Igor Iljič Ščerbakov a jeho zástupca pplk. 
Andrej Guk. 

Ruských hostí v AOS prijali prorektor pre vzdelávanie doc. Ing. Pavel Bučka, 
CSc. a doc. Ing. Mariana Kuffová, PhD., poverená plnením úloh prorektora pre 
vedu. 

Pridelenec obrany RF a jeho zástupca sa v rámci programu návštevy zozná-
mili s poslaním a štruktúrou akadémie, so vzdelávaním a výcvikom študentov, 
s ďalším vzdelávaním profesionálnych vojakov. Pplk. Ing. Tomáš Bobko, veli-
teľ ISOC (International Staff Officers' Course), oboznámil ruských dôstojníkov 
s programom a zabezpečením tohto kurzu. Ruskí hostia si v AOS ďalej prezreli 
katedru elektroniky a jej odborné učebne. Navštívili pracoviská Simulačného 
centra AOS, ktoré je v súčasnosti budované zo štrukturálnych fondov EÚ a je 
určené na simulovanie a modelovanie krízových situácií a stavov, na zvýšenie 
kvality teoretickej prípravy bezpečnostnej komunity pre národné a medziná-
rodné prostredie.  -hg-

Ruskí hostia v AOS 
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V spolupráci s Oddelením vysokoškolského vzdelá-
vania sa AK podarilo zrealizovať vyučovacie hodiny pre 
študentov 1. a 2. ročníka 1. stupňa, ktorí dostali ucele-
ný a  komplexný prehľad o licencovaných databázach 
a hlavne si prakticky vyskúšali prácu v databázach, kto-
ré sprístupňuje AK AOS na svojej stránke http://ak.aos.sk 
v sekcii e-zdroje.

Každý študent postupoval pri vyhľadávaní v databá-
zach samostatne a rovnakým tempom ako školiteľ. Chceli 
sme dosiahnuť to, aby práve študenti dostali informácie, 
ktoré zúročia možno až pri písaní prvých kvalifikačných 

prácach, ale určite si spomenú, že im bola ponúknutá 
možnosť vyhľadávania v databázach a venované nemalé 
úsilie školiteľov pri praktických ukážkach.

Aj pre doktorandov AK našla priestor na získanie 
širšieho pohľadu na „informačné zabezpečenie“ vedec-
ko-výskumných prác, niečo v štýle Publish or Perish. Boli 
im predstavené moderné nástroje pre vyhľadávanie špe-
cifickej odbornej literatúry v elektronických zdrojoch cez 
pomôcky na tvorbu osobných databáz relevantných infor-
mácií až po informácie o spôsoboch prezentácie výsledkov 
prác formou článkov pre odborné a vedecké publikácie. 
Ukážka v trvaní cca 1,5 hod. v študovni AK AOS bola 
predovšetkým pre vedecko-pedagogických pracovníkov, 
doktorandov a všetkých ostatných, ktorí potrebujú publi-
kovať.

Práca AK AOS je aj o štatistických ukazovateľoch a tak 
pár slov na záver v číslach: 80 študentov  (1. a 2. ročníka 
1. stupňa - Bc) a 3 doktorandi (1. ročníka 3. stupňa - PhD), 
to je výsledok úsilia zamestnancov AK AOS a zástupcu 
spoločnosti Albertina icom, s.r.o. Bratislava Mgr. Ladislava 
Svršeka a Mgr. Kataríny Kyseľovej z Oddelenia získavania 
a sprístupňovania e-zdrojov z CVTI (Centrum vedecko-
technických informácií) SR Bratislava, ktorým aj  touto 
cestou veľmi pekne ďakujeme.

Deň otvorených dverí v AK AOS (26. 3. 2012) je tra-
dičnou akciou, ktorú pripravili jej zamestnanci pre svojich 
čitateľov, ale aj ostatných záujemcov. Táto pravidelná 
akcia sa stala už po niekoľko rokov súčasťou Týždňa slo-
venských knižníc.

Mgr. Marta Kotianová
foto: PhDr. Alena Haragová

Akademická knižnica AOS 
a 13. ročník Týždňa slovenských knižníc 

13. ročník Týždňa slovenských knižníc (26. 3. – 1. 4 . 2012) Akademická knižnica Akadémie ozbrojených síl 
gen. M. R. Štefánika (AK AOS) venovala sérii vyučovacích hodín zameraných na EIZ (elektronické informačné 
zdroje).
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra vzdelávania AOS

Riaditeľka OR HaZZ mjr. PhDr. Eva Krajčiová 
oboznámila 34 účastníkov VVŠK s históriou, vývojom a sú-
časnosťou organizovaného hasenia požiarov. Zamerala 
sa na štruktúru a charakteristiku zásahového obvodu 
HaZZ, na legislatívu a prax požiarnej prevencie, na štátny 
dozor a sankcie, na úlohy zboru v preventívno-výchovnej 
činnosti. Zvlášť sa zaoberala „operatívno-technickými čin-
nosťami“ zboru, ktoré sú určené na zdolávanie požiarov, 
živelných pohrôm, mimoriadnych udalostí, na pomoc pri 
ohrození zdravia, života a majetku. Pozitívne zhodnotila aj 
spoluprácu s vojakmi, ktorí pomáhali pri hasení lesného 
požiaru v špecifickom teréne Starobockej doliny na pre-
lome novembra a decembra 2011. Súčasťou praktického 
zamestnania 8. VVŠK v téme IZS bola návšteva operač-
ného strediska – hasičskej zbrojnice HaZZ v Liptovskom 
Mikuláši, kde je stanovisko nepretržitej hasičskej a zá-
chranárskej služby a záchranárskej techniky. 

Na Mestskej polícii v Liptovskom Mikuláši pplk. Ing. 
Jozef Macko a Mgr. Vladimír Bela diskutovali s účastníkmi 
kurzu VVŠK o úlohách policajných organizácií a o súčin-
nosti štátnej a mestskej polície v rámci Integrovaného 
záchranného systému.  Prezreli si aj monitorovací kame-
rový systém Operačného strediska Mestskej polície.

Praktická a vzdelávacia časť preberanej témy vo 
VVŠK mala za cieľ zoznámiť jeho účastníkov s niektorými 
zložkami IZS, s ich úlohami pri riešení krízových situácií, 

s  potenciálnymi asistenčnými úlohami OS pri realizácii 
záchranných operácií. Praktické zamestnanie pre VVŠK 
zorganizovali učitelia Katedry bezpečnosti a obrany AOS. 

-hg-

Národný krízový manažment v praxi 
  

Účastníci 8. Vyššieho veliteľsko-štábneho kurzu (VVŠK) sa v rámci 
vzdelávacieho modulu 2. 1. „Bezpečnosť štátu“ a preberanej odbornej témy 
č.  4  - „Integrovaný záchranný systém“ (IZS) zúčastnili dňa 29. 2. 2012 
praktického zamestnania na Okresnom riaditeľstve Hasičského a záchranného 
zboru (OR HaZZ) v Liptovskom Mikuláši a na Mestskej polícii v Liptovskom 
Mikuláši. 

Otvorenie 15. ZVŠK 
  

Za účasti doc. Ing. Mariany Kuffovej, PhD., poverenej plnením úloh prorek-
tora pre vedu a Ing. Michala Chlebca, riaditeľa Centra vzdelávania Akadémie 
ozbrojených síl (AOS) bol 29. februára 2012 otvorený 15. Základný veliteľsko-
štábny kurz (ZVŠK). 

Do 15. ZVŠK nastúpilo 28 dôstojníkov z rezortu obrany, ktorí sa budú vzde-
lávať v 6 tematických moduloch. Spoločensko-vedný modul položí dôraz na 
vojenskú sociológiu, psychológiu, etiku, komunikáciu, diplomaciu. Vojenský, 
veliteľský modul a modul štábnej práce poskytnú účastníkom kurzu poznatky 
z operačného umenia, štruktúry obrany, doktrinálnych dokumentov, plánova-
cieho a rozhodovacieho procesu. Kurz obsiahne približne 400 vyučovacích 
hodín a potrvá do 25. mája 2012. V kurze budú vyučovať učitelia AOS, lektori 
Centra vzdelávania AOS a externí lektori - odborníci z útvarov a zložiek OS 
SR. 

Kurz organizačne povedie kpt. Mgr. Miloslav Mlynár z Centra vzdelávania 
AOS. 

História týchto kurzov v ich terajšej podobe a poslaní siaha do roku 2004. 
Za dobu 8 rokov sa v prechádzajúcich 14 Základných veliteľsko-štábnych kur-
zoch pripravilo 539 profesionálnych vojakov.  

kpt. Mgr. Miloslav Mlynár    
foto: -sp-
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Poskytnúť profesionálnym vo-
jakom a zamestnancom rezortu 
obrany relevantné informácie z oblas-
ti ochrany životného prostredia v OS 
SR bolo cieľom kurzu zameraného 
na "Manažment ochrany životného 
prostredia v Ozbrojených silách SR".

Bol to prvý environmentálne za-
meraný kurz, ktorý pripravila Katedra 
manažmentu AOS v spolupráci 
s Centrom vzdelávania AOS v dňoch 
16. a 17. marca 2012. 

Vo svojom obsahu zahrnul in-
formácie o  platnej legislatíve, 
o   východiskových a strategických 
dokumentoch v oblasti ochrany život-
ného prostredia na úrovni EÚ, SR a jej 
ozbrojených síl. Analyzoval environ-
mentálny manažérsky systém a jeho 
implementáciu do vybraných útvarov 

OS SR, zaoberal sa postupmi pri likvi-
dácii komunálneho a nebezpečného 
odpadu ako aj likvidáciou starých envi-
ronmentálnych záťaží v OS. Obsiahol 
informácie o  možnostiach softvé-
rovej podpory environmentálneho 
plánovania vojenského výcviku, o pre-
biehajúcich projektoch v oblasti 
životného prostredia v SR a o mož-
nostiach spolupráce so Štátnou 
ochranou prírody, s Vojenskými lesmi 
a majetkami, so Slovenským vodo-
hospodárskym podnikom a ďalšími 
environmentálne orientovanými ob-
čianskymi združeniami. 

Poslaním kurzu bolo  roz-
víjať a  posilňovať povedomie 
profesionálnych vojakov a zamestnan-
cov rezortu obrany v oblasti ochrany 
životného prostredia, a to nielen formou 

odovzdávania teoretických ale i prak-
tických vedomostí. Kurz obsiahol aj 
filmové projekty o prírode a ľuďoch ži-
júcich vo Vojenskom obvode Záhorie. 

Tento pilotný environmentálne 
zameraný kurz absolvovalo 15 účast-
níkov z ôsmich vojenských útvarov 
z OS SR, ktorí v záverečnom hodnotia-
com formulári uviedli, že vzdelávanie 
v tejto problematike je nevyhnutné 
a potrebuje širší rozmer. 

Lektormi kurzu boli Ing. Milota 
Kustrová, PhD. a doc. Ing. Miroslav 
Školník, PhD., ktorý zároveň aj odo-
vzdal účastníkom kurzu osvedčenia 
o jeho absolvovaní. 

Ďalší kurz tohto zamerania je na-
plánovaný na november 2012.  

-hg-  
foto: dr. Nekoranec, -hg-   

Manažment ochrany životného prostredia 

V dňoch 12. – 30. marca 2012 bol v priestoroch Medzinárodného kurzu 
pre štábnych dôstojníkov (ISOC) Centra vzdelávania Akadémie ozbrojených 
síl generála M. R. Štefánika vykonaný po prvýkrát krátkodobý odborný kurz 
s názvom „Operačný plánovací proces na taktickom stupni velenia“. 

Kurzu sa zúčastnilo celkom 8 profesionálnych vojakov v hodnostiach nad-
poručík a kapitán, ktorých väčšina pôsobí v rámci štábov práporov a brigád 
Pozemných síl OS SR. Kurz absolvovali aj príslušníci Síl výcviku a podpory 
a Vojenskej polície. Jeho cieľom bolo získať a prehĺbiť teoretické vedomosti 
o  spôsobilostiach jednotlivých druhov vojsk a praktické zručnosti pri postu-
poch práce štábu a princípoch plánovania operácií na taktickom stupni. Kurz 
bol vykonávaný v anglickom jazyku s dôrazom na odbornú vojenskú termino-
lógiu. 

V rámci záverečného cvičenia si účastníci kurzu preverili a prakticky pre-
cvičili svoje schopnosti a získané vedomosti v oblasti plánovania operácie na 
stupni prápornej skupiny. 

Kurz je určený pre príslušníkov OS SR v hodnostiach nadporučík, kapitán 
a major, predurčených na plnenie úloh v národných a mnohonárodných štá-
boch a veliteľstvách, ďalej pre profesionálnych vojakov, ktorí sa pripravujú na 
plnenie úloh v rámci operacií medzinárodného krízového manažmentu a štruk-
túr NATO. 

Do nasledujúcich kurzov tohto typu je plánované zaradiť 20 študentov, ktorí 
budú tvoriť dve syndikátne skupiny. 

Osvedčenia o absolvovaní kurzu boli pri slávnostnom ukončení kurzu odo-
vzdané jeho absolventom z rúk riaditeľa Centra vzdelávania AOS Ing. Michala 
Chlebca.  

pplk. Ing. Tomáš Bobko    
foto: Ing. D. Spilá, nrtm. Mgr. R. Heldák   

Nový kurz na ISOCu 
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V rámci vstupného odborného dôstojníckeho kurzu 
(VODK) pre vojenskú leteckú odbornosť A 20, špecializá-
cia 409 letovod veliteľského a navádzacieho stanovišťa, 
letecký navádzač a odborník riadenia letovej prevádzky 
prebehla v mesiaci marec 2012 praktická príprava s vy-
užitím simulačných technológií Simulačného centra AOS 
v Liptovskom Mikuláši. 

Praktická odborná príprava pozostávala s procedu-
rálneho výcviku a výcviku riadenia letovej prevádzky na 
trenažéri SimMIL, ktorého vizuálne rozhranie a technolo-
gické riešenie je totožné z pracoviskami riadenia letovej 
prevádzky využívanými v OS SR. 

Cieľom zamestnaní bolo získať základné psy-
cho-motorické zručnosti, pričom bolo nutné položiť 
dôraz na zosúladenie činností cvičiaceho pri reakcii na 

namodelovanú vzdušnú situáciu a správnu terminológiu 
v rádio-korešpondencii. Získanie správnych návykov na 
začiatku výcviku je z hľadiska ďalšej činnosti vo výcvi-
ku a výkone funkcie prvoradé. Riadiaci letovej prevádzky 
je z  hľadiska opravných mechanizmov rozhodnutí pilota 
prvoradým a mnohokrát jediným prvkom, ktorý môže za-
brániť, prípadne predísť leteckej katastrofe. Schopnosť 
správnej reakcie je daná teoretickými vedomosťami, ktoré 
určujú právny rámec rozhodnutia a reálnymi skúsenosťami 
hlavne pri riešení krízových situácii, ktoré sa ale v reálnej 
prevádzke simulovať nedajú. Trenažérová technika umož-
ňuje ich simulovanie a pod odborným vedením inštruktorov 
kumulovanie správnych schopností riadiaceho, čo prispie-
va k zvyšovaniu bezpečnosti aj vo vojenskom letectve.

V poslednom marcovom týždni bol vykonaný udržia-
vací výcvik riadiacich letovej prevádzky Stanovišťom 
riadenia špeciálnej letovej prevádzky (OAT) Bratislava, 
ktoré je vrcholovým článkom v systéme riadenia vojenskej 
letovej prevádzky a koordinácie s ostatnými užívateľmi 
vzdušného priestoru SR. V tomto týždni bol tiež vykona-
ný intenzívny predvalifikačný výcvik študentov VODK pod 
vedením skúsených inštruktorov z OAT Bratislava a in-
štruktora z Brigády velenia, riadenia a prieskumu.

kpt. Ing. Tomáš Baňas, PhD., npor. Ing. Matúš Grega
foto: Ing. Danuša Spilá

Predkvalifikačný a udržiavací výcvik riadiacich letovej prevádzky v AOS

15. marec bol posledným termínom podávania pri-
hlášok na denné bakalárske štúdium na Akadémii 
ozbrojených síl generála M. R. Štefánika. 

Do uzávierky prišlo na akadémiu 743 prihlášok od 
603 uchádzačov o štúdium (niektorí sa hlásili na via-
ceré študijné programy). Z uvedeného počtu je 494 
mužov a 109 žien. Najväčší záujem je o študijný program 
Manažment vojenskej organizácie (313 prihlášok), nasle-
duje študijný program Zbraňové systémy, zbrane a ich 
časti (243 prihlášok), Počítačové systémy, siete a služby 

(111 prihlášok) a napokon Elektronické systémy (76 pri-
hlášok). Najväčší počet uchádzačov o štúdium na AOS 
pochádza z Prešovského kraja, nasleduje kraj Žilinský 
a Banskobystrický.

Hlásia sa na štúdium na AOS

Uchádzačov o štúdium na AOS čaká výberové kona-
nie na prijatie do prípravnej štátnej služby, ktoré v réžii 
Personálneho úradu OS SR obsiahne lekárske vyšetrenie, 
psychodiagnostické vyšetrenie a previerky fyzickej zdat-
nosti. Tých, ktorí uspejú v tomto výberovom konaní, pozve 
AOS na absolvovanie  vedomostnej skúšky formou písom-
ných testov, a to z predmetov matematika a anglický jazyk, 
a na vybrané študijné programy aj z fyziky a informatiky. 

Novinkou tohto roku je poplatok za prijímacie konanie 
vo výške 20 €, a to v súlade so Smernicami Akadémie 
ozbrojených síl o určení výšky školného, poplatkov spoje-
ných so štúdiom a poplatkov za vydanie iných dokumentov 
s tým súvisiacich a § 92 zákona č. 131/2002 Z.z. o vyso-
kých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.

Podrobné informácie o prijímacích skúškach a o mož-
nosti štúdia aj v civilnom inžinierskom štúdiu sú zverejnené 
na webovej stránke AOS - www.aos.sk.

-hg-
foto: archív AOS

- CV AOS -
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1. - Kvetná nedeľa – Deň mládeže (stretnutie vojenských 
a policajných študentov s vojenským biskupom v katedrále 
sv. Sebastiána v Bratislave-Krasňanoch), voj. duchovný 
2. - 4. - Rozvoj kľúčových kompetencií 
manažéra – III.modul, Tímová práca  (KtM)
4. - predsedníctvo AS AOS
11. - 12. - Priebeh správneho konania 
v 1. stupni, kurz  (ktBaO)
11. - 13. - Medzinárodná konferencia „Degradácia 
technických systémov 2012“ (KtS)
12. - Akademický deň (akademická obec, aula od 10:00 h.)
16. -  otvorenie ISOC 8  (CV/ISOC)
16. - 19. - Cisco, sieťová akadémia CCNA 
Exploration – 4. semester  (KtI)
16. - 20. - Fyzická a objektová bezpečnosť, 
kurz (prBaOUS)
16. - 20. - Školenie odbornej spôsobilosti 
elektrotechnikov (ŠPE)
16. - 20. - Pasívne rádiotechnické systémy 
v OS SR, kurz  (ktE)
16. - 20. - Tvorba a realizácia bezpečnostnej 
a obrannej politiky štátu (KtBaO)
16. - 20. - Elektromagnetická kompatibilita 
a manažment frekvencií  (ktE)
16. - 20. - Kurz aplikovanej psychológie  (ktSVaJ)
23. - 27. - Systémy velenia a riadenia C2-SYS-TS  (ktI)
25. - Majstrovstvá AOS v cezpoľnom behu (KtTVaŠ)
25. - 30. - CAX ZVŠK  (Simulačné centrum)
26. - 30. - Výcvik riadiacich letovej prevádzky 
(LETVIS v Simulačnom centre)
30. - Aktualizačná príprava elektrotechnikov (ŠPE)

Akcie  na  apríl 2012

lmaoskUč 5386 
 Jirásková, Soňa – Školník, Miroslav
 Outsourcing v Ozbrojených 
silách Slovenskej republiky 

lmaoskZF 33114 
Pekník, Miroslav, 1950-  
Dr. Ivan Dérer politik, právnik 
a publicista [[...ako výsledok 
grantového projektu č. 2/0199/10] 

lmaoskZF 33115/Št 
Sokolovský, Leon, 1949-  
Pečate a znaky stolíc na Slovensku 

lmaoskZF 33116/Št 
Historický atlas Evanjelickej 
cirkvi a.v. na Slovensku  

 lmaoskZF 33117 
 Pecinovský, Rudolf, 1954-  
Návrhové vzory [33 vzorových postupů 
pro objektové programování] 

lmaoskZF 33118 
Průvodce krizovým plánováním pro 
veřejnou správu [prevence řešení 
mimořádných krizových situací] 

lmaoskZF 33119 
Linux dokumentační projekt 

lmaoskZF 33120 
Modr, Vlastimil, 1966-  
333 tipů a triků pro GIMP [rychlá 
řešení pro každou situaci ] 

lmaoskZF 33121 
Bíbr, Ivan  
Ubuntu 10.10 CZ praktická 
příručka uživatele Linuxu 

pripravila Beáta Pokrievková

Akademická knižnica AOS
PRÍRASTKY KNIŽNIČNÉHO FONDU

Mládež v uniformách sa aktívne zapojila do liturgie, po-
čas ktorej sa vo svojej homílii zvlášť na nich obrátil ordinár 
Rábek aj s myšlienkami z Posolstva pápeža Benedikta 
XVI. k mládeži v duchu citátu „Ustavične sa radujte 
v  Pánovi”. Po skončení liturgie sa mládež stretla s ordi-
nárom v priestoroch pastoračného centra pri občerstvení 
a vzájomných rozhovoroch. 

Záver slávenia Kvetnej nedele s mládežou v unifor-
mách patril pobožnosti Krížovej cesty, ktorú sa mládež 
modlila s ordinárom Rábekom v Katedrále sv. Šebastiána. 
Liturgiou Nedele utrpenia Pána a stretnutím s mladými 
vojakmi a policajtmi vstúpil Ordinariát OS a OZ SR do 
slávenia Veľkého týždňa aj medzi katolíckymi veriacimi 
pôsobiacimi v ozbrojených zložkách štátu.  

zdroj: http://www.mosr.sk

Mládež v uniformách 
na Kvetnú nedeľu v Katedrále sv. Šebastiána

Študenti Akadémie ozbrojených síl z Liptovského 
Mikuláša, Policajnej akadémie a Stredných odbor-
ných škôl Policajného zboru z Bratislavy a Pezinku 
spolu s mládežou rodín príslušníkov OS a OZ SR 
vstúpili na Kvetnú nedeľu 1. apríla 2012 v liturgickom 
sprievode s  ratolesťami v rukách do Katedrály sv. 
Šebastiána v Bratislave – Krasňanoch. 

S ordinárom OS a OZ SR Mons. Františkom Rábekom, 
jeho vikármi a  vojenskými a policajnými kaplánmi záro-
veň oslávili 27. Svetový deň mládeže.



11                                                                                                                 marec 2012

A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

Dňa 22. 3. 2012 sa v telovýchovnom areáli 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) 
konali Majstrovstvá AOS v stolnom tenise. 

Účasť ukázala, že sa tieto majstrovstvá stali výlučne 
záležitosťou študentov 1. ročníka. Študenti boli rozdele-
ní do dvoch skupín a hrali systémom "každý s každým" 
a následne po ukončení skupiny hrali o konečné umiest-
nenie víťazi skupín.

Celkovým víťazom a zároveň Majstrom AOS v stolnom 
tenise pre rok 2012 sa stal voj. Matúš Daňo. Na stupni 
víťazov sa ďalej umiestnili: na druhom mieste voj. Jozef 
Kučera a na treťom mieste voj. Michal Kočiš.

Mgr. Marek Marcinčin     

Tí, ktorí zostali verní areálu TVaŠ v Demänovej si merali sily 
v nasledujúcich športoch:

Plávanie: viedol Mgr. Ján Pápay, PhD., 50 m voľný spôsob, 
výsledky:

1. Radovan Matej 29,7 sec
2. Peter Labudík  29,9 sec
3. Peter Mikuš 31,1 sec
Silový viacboj: viedol npor. PhDr. Július Lukány, 

viacboj - zhyby + tlak na rovnej lavičke, výsledky:: 
1. Kamil Jusko (zhyby 16, tlak 140kg)
2. Jakub Hajdúch (17 - 140)
3.Martin Hráček (21 - 85)
Stolný tenis: viedol Ing. Jiří Rybařík, dvojhra, výsledky: 
1. Jozef Daňo
2. Peter Kočiš
3. Rastislav Heldák

Športový deň rektora Akadémie ozbrojených síl
30. marca 2012 si učitelia, študenti, zamestnanci Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika pripomenuli 

výročie narodenia „učiteľa národov“ Jána Ámosa Komenského a naplnili v praxi jeho odkaz „škola hrou“ 
formou pohybových aktivít v rámci vyhlásenia Športového dňa rektora.

Učitelia katedry telesnej výchovy na čele s vedúcim Mgr. Jánom Pápayom, PhD., pripravili športové dopoludnie. 
Na výber boli viaceré športové disciplíny v priestoroch telovýchovného areálu, alebo turistické pochody do blízkeho 
okolia regiónu Liptova.

Volejbal: viedol PadDr. Karel Vrbka, PhD., súťaž zmie-
šaných trojíc (5 družstiev)   

1. družstvo v zložení: Jozef Kučera, Zuzana  Kyšidayová, 
Ivana Šprlová

Florbal: viedol Marek Marcinčin, súťaž 5 členných 
zmiešaných družstiev (súťažilo 5 družstiev)

1. Rumcajs (2. roč.)
2. Pomsta z lesa (2. roč.II)
3. Čani Strikes (1. roč.)
Malý futbal: viedol Mgr. Dušan Litva, PhD., súťaž 

6 členných družstiev (súťažilo 5 družstiev)
1. ZVŠK - Richard Király, František Faltín, 
    Vladimír Rakovič, Stanislav Debnár, Peter Kosorín 		

     2. Mladíci
3. Transformeri

Po skončení súťaže každý vedúci odovzdal víťazným 
družstvám diplom.

Dušan Litva, Marek Marcinčin
Katedra TVaŠ AOS

Majstrovstvá AOS v stolnom tenise



Kadeti 1. ročníka Akadémie ozbrojených síl generála M. R. 
Štefánika (AOS) začali precvičovať svoje teoretické poznat-
ky z oblasti taktiky v teréne. V rámci plnenia úloh vojenského 
programu absolvovali 5. marca 2012 plánovaný výcvikový deň. 
Rozdelení boli do družstiev, ktoré plnili úlohy vojenských in-
štruktorov zo Školských jednotiek AOS nrtm. Petra Bezouška 
a nrtm.Vlastimila Kráľa. Družstvám velili samotní kadeti, ktorí si 
precvičovali svoje líderské schopnosti. V tomto výcvikovom dni 
to boli voj. Matúš Daňo, voj. Michal Kočiš, voj. Jakub Hajduch 
a voj. Ľuboslav Kováč. 

Výcvikový deň začal zrýchleným presunom družstiev na 
5 km v čiastočne vysneženom teréne po trase Demänová – 
Tretiny – Akadémia ozbrojených síl, ktorý kadeti zvládli za 45 
minút. Pokračoval činnosťou vojaka v boji, v obrane, precvičo-
vaním streľby a manipulácie so zbraňou. Zavŕšený bol čistením 
zbraní. 

Kadeti 1. ročníka budú v teréne cvičiť jedenkrát mesačne po-
čas celého letného semestra akademického roka 2011/2012.  

-hg-

Výcvikový deň kadetov 1. ročníka AOS 


